Es ist aber zu bemerken, dass, obwohl es den Klerikern nach der genannten Unterscheidung nicht erlaubt ist, Handel zu treiben, und es erlaubt ist, entsprechend

---

**3096** Vgl. 1Kor 9,5–18.

**3097** Vgl. 1Thess 2,9.

**3098** Vgl. Spr 6,8.

**3099** Hieronymus, *Epistulae* 125,11 (CSEL 56/1, 130); vgl. *Decretum Gratiani*, D.5, c.33 de cons. (ed. Friedberg, Bd. I, 1421).

**3100** Ebd.

**3101** Ps.-Chrysostomus, *Eruditi commentarii in evangelium Matthaei* 38 (PG 56, 840); vgl. *Decretum Gratiani*, D.88, c.11, § 2 (ed. Friedberg, Bd. I, 308 f).

**3102** Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 490 (ed. Bd. IV/2, 722a; in dieser Ausgabe S. 1494 f).

**3103** Vgl. Aristoteles, *Politica* I,3; 1257a 17–35 (ed. Ross, 15 f; *Opera omnia*, Bd. 1, 490).

formam Apostoli, non tamen licet eis ut per haec subtrahant se ecclesiasticis officiis, sicut dicit *Canon*, dist. 91, quod praecipue intelligitur de beneficiatis et in sacris Ordinibus constitutis; nam illi sunt divinis obsequiis mancipati. Unde dicitur, Num. 18, 6, Aaron et aliis sacerdotibus: *Ego dedi vobis fratres vestros levitas de medio filiorum Israel et tradidi donum Domino, ut serviant in ministeriis tabernaculi eius.*

[726] [Nr. 492] CAPUT III.

DE CONTRACTIBUS PRAEDICTIS IN PARTICULARI.

Quaeritur postea specialiter de contractibus praedictis. **I.** Et primo de contractu venditionis et emptionis.

Nam volens Lex servari iustitiam in vendendo et emendo, sicut dictum est, dedit legem de ponderibus et de mensuris; unde Deuter. 25, 13–14: *Non habebis in sacco diversa pondera, maius et minus; nec erit in domo tua modius maior et minor* etc. Quaeritur ergo, cum quaedam res vendantur in pondere, quaedam in mensura, quaedam in numero, quare lata est lex iudicialis de servanda iustitia in ponderibus et mensuris, et non in numero.

**[Respondeo]:** Ad quod breviter dicendum est quia circa illa, circa quae contingit error et deceptio, necessaria est lex et ars rectificans actionem et eliminans errorem sive fraudem; ubi vero non contingit errare nec decipi habentem rationem, non erit necessaria lex sive ars. Quia ergo in ponderibus et mensuris contingunt deceptiones et fraudes, in numero vero non, data est lex iudicialis de ponderibus et mensuris, et non de numero.

**II.** Item, quaerendum est circa contractum mutui, quia videtur Lex concedere ut possit dari mutuum ad usuram alieno, quamvis non fratri, Deuter. 23, 19. Sed de hoc quaesitum est supra, Quaestione de mandato Legis ‘*non furtum facies*’.

**III.** Item, quaeritur circa contractum commendationis sive depositi.